之選擇乃根據各自之投資潛力和遠景，並分佈於不同行業。就非上市股本證券而言，本集團檢閱其報告，包括管理報告及

年度財務報表，以監測其表現。

數據概略

二零一六年 二零一五年

港幣千元 港幣千元

財務資產，按公平價值

可出售投資 179,666 149,955

財務資產，按成本減減值虧損

可出售投資 815,597 815,597

995,263 965,552

 敏感度分析

 本集團之股本投資佔按公平價值列入之財務資產85%（二零一五年：92%），此等承擔股本價格風險之投資分類為可出售投

資，並於香港及美國認可之證券交易所上市。於二零一六年十二月三十一日，倘股價上漲10%（二零一五年：10%），則權

益將增加港幣15.3百萬元（二零一五年：港幣13.8百萬元）及除稅後虧損（二零一五年：除稅後溢利）將並無影響（二零一五

年：增加港幣0.1百萬元）。倘股價下跌波幅相同，則權益將減少港幣15.3百萬元（二零一五年：港幣13.8百萬元）及除稅後

虧損將並無影響（二零一五年：除稅後溢利減少港幣0.1百萬元）。

 敏感度分析乃假設股本價格變動於結算日發生，並應用在該日存在之相關財務工具所承擔之股本價格風險而編製。股本價

格之變動指管理層對於該日直至下個結算日止期間之合理可能變動之估計。

172 信德集團有限公司

財務報表附註

四十一 財務工具（續）

財務風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(iv) 燃料價格風險

 燃料成本為本集團出售存貨及提供服務成本的重要部分。燃料價格波動風險乃透過採用燃料衍生工具對沖一定百分比的預

計燃料消耗量進行管理。於二零一六年，預計二零一七年燃料消耗量約15%（二零一五年：預計二零一六年燃料消耗量約

39%）於結算日予以對沖。

 數據概要

二零一六年 二零一五年

港幣千元 港幣千元

財務資產，按公平價值

燃料掉期合約 11,416 —

財務負債，按公平價值

燃料掉期合約 — 75,026

 敏感度分析

 於二零一六年十二月三十一日，倘燃料價格上漲10%（二零一五年：10%），而所有其他因素維持不變，則本集團之權益將

增加港幣6.3百萬元（二零一五年：港幣11.8百萬元），即於結算日燃料衍生工具公平價值變動之除稅後影響。相反，倘燃

料價格下跌10%（二零一五年：10%），而所有其他因素維持不變，則本集團之權益將減少港幣6.3百萬元（二零一五年：港

幣11.8百萬元）。

 敏感度分析乃假設燃料價格變動於結算日發生，並應用在該日存在之相關財務工具所承擔之燃料價格風險而編製。燃料價

格之變動於該日直至下個結算日止期間。

173年報2016

四十一 財務工具（續）

財務風險管理（續）

(d) 財務工具類別

 於結算日，各財務工具類別之賬面值如下︰

二零一六年 二零一五年

港幣千元 港幣千元

財務資產

貸款和應收賬款（包括現金及銀行結餘） 13,569,257 16,366,729

可出售投資（附註） 995,263 965,552

衍生財務資產 34,319 —

財務負債

以攤銷成本計量之財務負債 13,135,474 14,531,223

衍生財務負債 — 104,141

附註：

若干可出售投資乃按成本列賬（附註第十九項）。

174 信德集團有限公司

財務報表附註

四十一 財務工具（續）

財務風險管理（續）

(e) 公平價值估計

下表分析採用估值法按公平價值列賬之財務工具。不同級別之定義如下：

－ 相同資產或負債於活躍市場之報價（未調整）（第一級）。

－ 資產或負債除了屬於第一級之報價以外之可直接（即價格）或間接（即由價格衍生）觀察所得之輸入參數（第二級）。

－ 資產或負債並非基於可觀察市場數據之輸入參數（即不可觀察輸入參數）（第三級）。

二零一六年

第一級 第二級 第三級 總額

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

資產

用作對沖之衍生工具

－貨幣掉期合約 — 22,903 — 22,903

－燃料掉期合約 — 11,416 — 11,416

可出售投資

－股本證券 153,025 — — 153,025

－債務證券 16,146 — — 16,146

－投資基金 14 10,481 — 10,495

資產總值 169,185 44,800 — 213,985

二零一五年

第一級 第二級 第三級 總額

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

資產╱（負債）

用作對沖之衍生工具

－貨幣掉期合約 — (29,115) — (29,115)

－燃料掉期合約 — (75,026) — (75,026)

可出售投資

－股本證券 137,927 — — 137,927

－投資基金 14 12,014 — 12,028

資產總值 137,941 (92,127) — 45,814

175年報2016

四十一 財務工具（續）

財務風險管理（續）

(e) 公平價值估計（續）

第一級財務工具

財務工具於活躍市場之公平價值乃以於結算日之市場報價為基礎。市場視作活躍，倘市場報價可隨時及定期由交易所、交易員、

經紀、工業團體、定價服務或監管代理提供，且該等價格為按公平基準實際並定期出現之市場交易。本集團所持財務資產使用之

市場報價為收市價。該等工具納入第一級。納入第一級之工具主要包括分類為可出售之股本投資。

第二級財務工具

財務工具如非於活躍市場交易（例如，場外交易衍生工具），其公平價值乃使用估值技巧釐定。該等估值技巧盡量使用獲提供之可

觀察市場數據，並盡量減少使用實體之特定估計。倘工具之公平價值之全部重大輸入參數均為可觀察，則該工具納入第二級。

第三級財務工具

倘一項或以上之重大輸入參數並非以可觀察市場數據為基礎，則該工具納入第三級。財務工具估值所使用之特定估值技巧包括：

－ 市場報價或類似工具之交易員報價。

－ 衍生財務工具之公平價值取決於由獨立財務機構參照貼近市場報價或於結算日估計未來現金流量。

－ 釐定餘下財務工具之公平價值使用其他技巧，例如折現現金流量分析。

於本年度，概無於財務工具第一級、第二級及第三級之間之轉讓。

176 信德集團有限公司

財務報表附註

四十二 資本管理

本集團管理資本之目標乃保障本集團能夠繼續根據持續經營基準經營，繼續為股東提供回報及為其他權益持有人帶來利益，並維持最佳